УИД №16RS0036-01-2019-006284-36

Дело №1-612/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Музафаровой З.Г.,

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер №124895 и удостоверение №255;

подсудимого ФИО2,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 28 октября 2002 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы, освобожденного 03 августа 2012 года по отбытии срока наказания;

2) 02 марта 2016 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 232 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденного 07 июля 2017 года по постановлению Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан с заменой неотбытой части наказания исправительными работами на срок 10 месяцев 05 дней, 30 октября 2018 года снят с учета по отбытии срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

23 октября 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 05 минут ФИО2, будучи потребителем наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> А, при помощи своего сотового телефона марки «Samsung Galasy S3», имей №/01, заказал через глобальную сеть «Интернет» в приложении «Телеграмм» в магазине «Метеор» у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего в этот же период времени, находясь у себя дома по вышеуказанному адресуперечислил на указанный неустановленным лицом счет, через Visa Q1WI Кошелек на неустановленный номер денежные средства в сумме 1200рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. Далее, в тот же день, в этот же период времени, получив на вышеуказанный сотовый телефон марки Samsung Galasy S3 текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица, с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную в лесопосадке, на земле, у основания дерева, расположенного на горе территориибазы «Снежинка» 

<

адрес> на расстоянии около 1 километра от расположенного слева от Альметьевского водохранилища, наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производноенаркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,34 грамма, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил в одном бесцветном прозрачном полиэтиленовом пакетике с «зип» застежкой при себе, а именно: в переднем правом кармане надетых на нём джинсовых брюк, до обнаружения и изъятия сотрудником полиции.

23 октября 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут, у ФИО2, находящегося в состоянии наркотического опьянения, с правого торца здания кафе «Снежинка», расположенного на территории базы «Снежинка» 

<

адрес> на расстоянии около 1 километра слева от Альметьевского водохранилища, сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма; что относится к значительным размерам, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 в одном бесцветном прозрачном полиэтиленовом пакетике с «зип» застежкой, в переднем правом кармане надетых на нем джинсовых брюк.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации; утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 года №882 - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством. В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP, ?-PVP) – производноенаркотического средства N-метилэфедрон массой 0,34 грамма, относится к значительному размеру.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО2 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, наличие малолетнего ребенка.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

Отягчающим обстоятельством по делу суд признает рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО2 суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы.Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания на основании ст.82.1 УК РФ суд не находит, поскольку предшествующее поведение подсудимого не свидетельствует о его реальном намерении пройти лечение от наркомании.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему делу избрать в виде заключения под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО2 под стражей, то есть с 12.12.2019 до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1, части 3.3 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP, ?-PVP) – производноенаркотического средства N-метилэфедрон, с остаточным весом 0,30 грамм, смывы с рук ФИО2, упакованные в бесцветный прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в уголовном деле, сотовый телефон марки «Samsung Galasy S3», имей №/01 - оставить при выделенном уголовном деле в СО ОМВД России по Альметьевскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись